
 

SCHLESWIG-HOLSTEINISCHER LANDTAG 4. Februar 2021 
19. Wahlperiode  

Unterrichtung 19/280 
 
der Landesregierung  
 
 
 
 
Abfallwirtschaftsplan Schleswig-Holstein, Teilplan Klärschlamm 

Die Landesregierung unterrichtet den Schleswig-Holsteinischen Landtag unter Be-
achtung des Art. 28 Abs. 1 der Verfassung des Landes Schleswig-Holstein. 
 
Federführend ist das Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt, Natur 
und Digitalisierung 
 
  
Zuständiger Ausschuss: Umwelt- und Agrarausschuss 
 
 
 
 
 
 





Schleswig-Holstein 
Der echte Norden 

Schleswig-Holstein 
Ministerium für Energiewend 
Landwirtschaft, Umwelt, Natu 
und Digitalisierung 

Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt, 
[...]
Die landwirtschaftliche Verwertung ist trotz größerer düngerechtlicher Auflagen und Diskussionen über 
Mikroplastik oder Spurenstoffe weiterhin der dominierende Entsorgungsweg im Land. Ein deutlicher 
Nachfragerückgang bei den Landwirten ist bisher nicht zu verzeichnen und zu erwarten. Anlagen der 
Größenklasse 1 bis 4a können auch nach 2032 weiterhin diese Option nutzen. Thermisch wird der 
Klärschlamm in Schleswig-Holstein hauptsächlich außerhalb des Landes entsorgt. Es ist davon auszu-
gehen, dass die bisherigen Mengen auch weiterhin außerhalb des Landes entsorgt werden können, 
solange die Monoverbrennungsanlagen im Land nicht fertiggestellt worden sind. Zwar ist aufgrund ho-
her Nachfrage bei geringen Kapazitäten das Preisgefüge zurzeit recht hoch, aber der geplante Kapazi-
tätsausbau in Norddeutschland lässt darauf schließen, dass langfristig die Preise wieder sinken werden. 
Die geplanten Kapazitäten in Kiel und Stapelfeld reichen aus, um den anfallenden Klärschlamm im Land 
sicher zu entsorgen. Sollte eine der Anlage nicht realisiert werden, müsste der Klärschlamm außerhalb 
des Landes thermisch entsorgt werden. Die Mitverbrennung stellt langfristig nur eine Option dar, sofern 
Phosphor zuvor aus dem Klärschlamm abgereichert würde und die technischen Voraussetzungen für 
eine Annahme von Klärschlamm geschaffen würden. 



   37 

 

Bild 5-12: Beurteilung von Entsorgungsoptionen 

Beurteilung von Entsorgungsoptionen
Entsorgungsweg Chancen Risiken

landwirtschaftlich

- gangbarer Weg, steht langfristig einem Teil der 
Anlagen GK 1-4a zur Verfügung

- derzeit immer noch viele Anmeldungen, kein 
Einbruch der Nachfrage 

- strengere DüMV, DüV und AbfKlärV werden 
Nachfrage ggf. bremsen

- Diskussion um Mikroplastik, multiresistente 
Keime u.a. Stoffe könnte kurzfristigen 
Ausstieg bewirken

Monoverbrennung
- Planungen in Norddeutschland: 395.000 Mg (TM)
- geplante Kapazität in S-H: 62.500 Mg (TM)
- Phosphorrückgewinnung effizient möglich

- in Schleswig-Holstein mindestens bis 2023 
nicht vorhanden

- Verzögerungen oder nur Teilrealisierung 
möglich

dezentrale 
thermische  
Behandlung

- beschleunigtes Genehmigungsverfahren möglich
- Unabhängigkeit von externen 

Entsorgungsunternehmen und Marktpreisen
- langfristige Entsorgungssicherheit
- innovative Verfahren

- noch keine Kapazitäten vorhanden
- Risiko, ob sich die Anlagen langfristig 

gegenüber Alternativen rechnen
- P-Rückgewinnung ist zu klären
- hohe Transaktionskosten bei 

Kooperationsmodellen mit vielen Partnern

Mitverbrennung

- Kapazitäten und Genehmigungen liegen teils vor
- Kapazität: 22% des Klärschlammanfalls

- teils fehlende Genehmigungen
- P-Rückgewinnung: Müsste im Vorfeld aus 

dem Klärschlamm erfolgen
- technische und logistische 

Annahmebedingungen sind zu schaffen

Vererdung

- attraktiv bei Engpässen in der Übergangszeit 
- gangbarer Weg der mittelfristigen Lagerung
- kostengünstiges Entwässerungsverfahren
- bodenbezogene Verwertung möglich

- Flächenpotenzial nicht überall vorhanden
- Schadstoffakkumulation könnte Verbrennung 

erfordern und Entsorgung erschweren
- Entsorgungskosten bei Räumung in der 

Zukunft unbekannt

landbaulich - in der Vergangenheit bei Engpässen als zusätzliche 
Kapazität außerhalb S-H genutzt

- keine langfristige Entsorgungsoption
- geringes Potenzial

 

 

Dezentrale thermische Behandlungsanlagen bieten langfristig Entsorgungssicherheit und Unabhängig-
keit von Entsorgungsunternehmen und Marktpreisen. Technisch handelt es sich dabei um Vorbehand-
lungs- und Verbrennungsanlagen mit geringerem Durchsatz, sodass ggf. ein einfacheres Genehmi-
gungsverfahren als bei zentralen Monoverbrennungsanlagen möglich ist. Demgegenüber stehen spe-
zifisch höhere Investitions- und Transaktionskosten, insbesondere, wenn zunächst Kooperationen unter 
den Entsorgungspflichtigen für die Investition und den Betrieb geschlossen werden müssen. Ferner ist 
bei den Anlagenkonzepten die Phosphorrückgewinnung einzubeziehen.  

Die Vererdung ist keine Entsorgungsoption, stellt aber wegen der langfristigen Entwässerung einen 
gangbaren Weg dar, Klärschlamm zunächst mittelfristig zu lagern bzw. zu behandeln, um langfristig 
unter alternativen Entsorgungsoptionen wählen zu können. Neben dem großen Flächenbedarf stellt 
aber die Ungewissheit über zukünftige Entsorgungsoptionen und -kosten für Klärschlammerde ein Ri-
siko dar.  

Der Klärschlammeinsatz im Landbau, z. B. bei Straßenböschungen, spielt bisher in Schleswig-Holstein 
eine untergeordnete Rolle und ist nicht als langfristige Entsorgungsoption geeignet. Ähnlich wie die 
Vererdung stellt sie eine Nischenoption dar. 



   38 

 

6 Entwicklung der Klärschlammentsorgung  

Zentraler Punkt eines Abfallwirtschaftsplans ist die Abschätzung, wie sich die Abfallmengen zukünftig 
entwickeln und im Planungszeitraum entsorgt werden können. Die Klärschlammmenge richtet sich da-
bei nach der Schmutzlast des zu reinigenden Abwassers, welches wiederum von der Entwicklung der 
Bevölkerung und gewerblichen Tätigkeiten abhängt. Ein weiterer mengenbestimmender Aspekt ist der 
Kalkanteil im Zuge der landwirtschaftlichen Verwertung. Bei dem Wechsel hin zur thermischen Entsor-
gung ist der Einsatz von Kalk in bisherigem Ausmaß nicht mehr notwendig, was bei der Mengenprog-
nose zu berücksichtigen ist. Ebenso ist nicht sicher, wie sich die Entsorgungsmöglichkeiten im Pla-
nungszeitraum tatsächlich entwickeln werden, sodass hier verschiedene Szenarien denkbar sind. Die 
Darstellung zum Stand der Phosphorrückgewinnung, die ab 2029 erforderlich ist, schließt das Progno-
sekapitel.  

 

6.1 Aufkommensprognose 

Die Schmutzlast zur Bemessung von Kläranlagen wird in Einwohnerwerten (EW) angegeben. Dieser 
ergibt sich aus der Summe der tatsächlich angeschlossenen Einwohner und dem Einwohnergleichwert 
(EWG), der als Referenzwert für die Schmutzfracht durch gewerbliche oder industrielle Einleiter heran-
gezogen wird. Die jährlich zu reinigende Abwassermenge ist demnach abhängig von der Entwicklung 
der Bevölkerung auf der einen und der wirtschaftlichen Aktivität auf der anderen Seite. Zudem schwankt 
sie auch saisonal insbesondere bei Anlagen in touristischen Zentren. In Schleswig-Holstein lag die 
Schmutzwasserbelastung der kommunalen Kläranlagen bei 3.843.959 EW (Beseitigung von kommuna-
len Abwässern in Schleswig-Holstein, Lagebericht 2018, angepasster Wert).  

Die Bevölkerungsprognose des Statistikamtes Nord geht davon aus, dass die Einwohnerzahl bis 2030 
um etwa 40.000 steigt, was einem moderaten Wachstum von durchschnittlich etwa 1,4 % entspricht. 
Diese Steigerung wird auch für den Planungshorizont des Abfallwirtschaftsplans bis 2032 verwendet. 
Regional treten dabei Unterschiede auf (vgl. Bild 6-1). Während die Bevölkerung in den kreisfreien Städ-
ten (insb. Kiel und Flensburg) sowie im Hamburger Umland steigen wird, rechnet die Prognose für die 
ländlichen Regionen, vor allem im Norden Schleswig-Holsteins, mit einem leichten Rückgang. 



   39 

 

Bild 6-1: Bevölkerungsentwicklung / Kapazitäten der Kläranlagen (EW) 

Voraussichtliche prozentuale Einwohnerveränderung 2014 bis 2030

Quelle: Statistikamt Nord 

Kreis
Bevölkerungs-

entwicklung 
(2014-2030)*

Freie 
Kapazität 
2018 (EW)

Flensburg +5.700 77.746

Lübeck +8.610 156.458

Neumünster +1.280 240.236

Dithmarschen -7.400 185.673

Herzogtum Lauenburg +4.290 104.709

Nordfriesland -3.380 159.979

Ostholstein -8.080 179.253

Pinneberg +18.060 27.525

Plön -7.290 63.130

Rendsburg-Eckernförde + Kiel +15.680 328.481

Schleswig-Flensburg -7.290 61.347

Segeberg +9.460 76.841

Steinburg -5.380 55.392

Stormarn +15.120 49.195

Schleswig-Holstein gesamt +39.380 1.765.965

*Bezieht sich auf die reine Einwohnerzahl, nicht auf 
Einwohnergleichwerte. Änderungen des Klärschlammangebots durch 
wirtschaftliche Aktivitäten sind demnach nicht berücksichtigt. 

Bevölkerungsentwicklung / Kapazitäten der Kläranlagen (EW)

+6,7%

+10,3%

+4,0%

+1,6%

+2,2%

+5,9%

+3,6%

+6,4%

-5,6%

-4,1%

-4,1%
-5,7%-3,5%

-3,7%-2,1%

 

 

Legt man den prognostizierten Bevölkerungsanstieg von 1,4 % und die jährliche Klärschlammmenge 
von 72.000 Mg (TM) zugrunde, würde dies eine Steigerung des Klärschlammaufkommens um ca. 1.000 
Mg (TM) bedeuten. Prognostiziert man das Mengenwachstum auf Basis des Einwohnerwertes von 3,85 
Mio. im Jahr 2018, der lediglich um 1 % wächst (+39.380 EW), ist bei 72.000 Mg (TM) ein Anstieg von 
720 Mg (TM) zu erwarten. 

Ein Vergleich zwischen Ausbaugröße und der Anzahl tatsächlich angeschlossenen Einwohnerwerten 
gibt Aufschluss über freie Kapazitäten in Hinblick auf die Bevölkerungsentwicklung. In nahezu allen 
Kreisen und kreisfreien Städte ist die Ausbaugröße erheblich höher als von den derzeit angeschlosse-
nen Einwohnerwerten beansprucht. Daher dürfte auch ein leichter Bevölkerungsanstieg bis 2030 bzw. 
2032 nicht zu Engpässen führen. Ferner ist nicht davon auszugehen, dass es kurz- oder mittelfristig in 
der Gesamtbetrachtung des Landes Schleswig-Holstein zu stärkeren Gewerbeansiedlungen kommen 
wird, welche die Schmutzlast und das resultierende Klärschlammaufkommen signifikant erhöhen wür-
den. Lokal kann eine veränderte Gewerbetätigkeit, ein Anschluss an das öffentliche Abwassernetz oder 
die Abkehr durchaus Auswirkungen auf das Klärschlammaufkommen haben. Mit einer vierten Reini-
gungsstufe sollen Spurenstoffe wie Medikamentenreste aus dem Abwasser entfernt werden. Als wirk-
sam und kosteneffizient werden dabei die Verfahren der Aktivkohleadsorption und der Ozonung ange-
sehen (Rechenberg 2015, S. 22). Auch wenn sich durch den stärkeren öffentlichen Fokus bis 2032 die 
Einführung der vierten Reinigungsstufe in Kläranlagen durchsetzen sollte, sind keine nennenswerten 
Auswirkungen auf die Klärschlammenge zu erwarten. 



   40 

 

Bezogen auf die Bevölkerungsentwicklung ist also insgesamt mit einem leichten Anstieg des Gesamt-
aufkommens an Klärschlamm von ca. 700 bis 1.000 Mg (TM) im Planungshorizont zu rechnen. Aller-
dings hängt die Veränderung der Klärschlammmenge nicht nur von der Entwicklung der Schmutzfracht 
ab, sondern vor allem von der Behandlung des Klärschlamms und dem zukünftigen Entsorgungspfad. 
Eine bedeutende Größe stellt dabei der Kalk im Klärschlamm dar. Kalk wird hauptsächlich als anorga-
nisches Flockungshilfsmittel für die Entwässerung bei Kammerfilterpressen und zur Hygienisierung und 
Stabilisierung von Klärschlamm eingesetzt. So wird ein höherer Trockensubstanzgehalt erreicht, der 
Klärschlamm ist lagerfähig und kann vor der landwirtschaftlichen Verwertung in Zwischenlager ver-
bracht werden. Im Fall der thermischen Entsorgung würde der Kalk für einen höheren, nicht verbrenn-
baren Stoffanteil im Klärschlamm und damit für höhere Aschemengen sorgen. Zukünftig ist davon aus-
zugehen, dass verstärkt Zentrifugen, Bandfilterpressen oder Schneckenpressen zum Einsatz kommen, 
bei denen organische Flockungshilfsmittel verwendet werden. Dadurch reduziert sich die Kalkmenge 
und damit auch die Klärschlammmenge. Ferner sinkt mit zunehmender Abkehr von der landwirtschaft-
lichen Verwertung der Anteil des Kalkes im Klärschlamm, der für die Hygienisierung und Ausbringung 
auf die Felder eingesetzt wird. In Schleswig-Holstein weisen die aufgekalkten Schlämme einen Anteil 
von 20 bis über 30 % Kalk auf. 

Insgesamt sinkt durch die Kalkreduktion die Gesamtmenge Klärschlamm während des Planungshori-
zontes. Es stellt sich die Frage, wann und in welcher Höhe mit der Mengenreduzierung zu rechnen ist. 
Die Kalkreduktion betrifft vor allem die Anlagen der Größenklasse 4b und 5, deren Schlamm ab 2029 
bzw. 2032 nicht mehr landwirtschaftlich verwertet werden darf, aber aktuell noch wird. Bei den übrigen 
Anlagen, die bereits thermisch entsorgen, wird nicht angenommen, dass sich deren Mengen verändern. 
In der Aufkommensprognose wird daher mit einer kalkbedingten Reduktion in Höhe von 25 % bei sol-
chen Anlagen gerechnet, deren Schlamm bisher noch nicht, aber zukünftig thermisch zu entsorgen ist. 

Bezogen auf den Ausgangswert in Schleswig-Holstein ergibt sich 2029 eine geschätzte Kalkreduktion 
von etwa 8.500 Mg, ab 2032, wenn auch die Anlagen der Größenklasse 4b thermisch zu entsorgen 
sind, kommen noch weitere 500 Tonnen hinzu. Daraus resultiert für 2032 ein geschätztes Klärschlamm-
aufkommen von rund 63.000 Mg (TM), was einem Rückgang von 12,5 % gegenüber der Ausgangslage 
von 72.000 Mg (TM) entspricht. Dies impliziert, dass Klärschlamm der kleinen Anlagen weiter landwirt-
schaftlich verwertet wird. Sollte es zu einem kompletten Ausstieg aus der bodenbezogenen Verwertung 
kommen, würde sich das Klärschlammaufkommen durch weitere Kalkreduktion noch etwa um 1.000-
2.000 Mg (TM) verringern. Der zuvor aus dem Bevölkerungsanstieg ermittelte Mengenanstieg von 700-
1.000 Mg (TM) ist bezogen auf die Gesamtmenge klein. Er steht Einsparungen durch Ausbau von tech-
nischen Verfahren zur Mengenreduktion oder Zentralisierung der Klärschlammbehandlung gegenüber 
und kann somit verrechnet werden. Die prognostizierte Klärschlammmenge zu Ende des Planungsho-
rizontes bleibt daher bei 63.000 Mg (TM). 

 

 Klärschlammentsorgung bis 2032 

Als Startpunkt für eine Entsorgungsprognose bis 2032 wurde ein Gesamtklärschlammaufkommen von 
72.000 Mg (TM) für den Abfallwirtschaftsplan festgesetzt (vgl. Bild 6-2). Die Entsorgungsprognose be-
ginnt mit der Entsorgungssituation im Jahr 2018. Die Entsorgung unterteilt sich dabei in die landwirt-
schaftliche Verwertung (43.000 Mg (TM)), die thermische Entsorgung (24.000 Mg (TM)) sowie sonstige 



   41 

 

Entsorgung, wie Landschaftsbau, Vererdung oder Zwischenlagerung (5.000 Mg (TM)). Für die länger-
fristige Modellierung der Klärschlammentsorgung werden lediglich die thermische Entsorgung und die 
landwirtschaftliche Verwertung berücksichtigt, da der Klärschlammeinsatz im Landschaftsbau in den 
vergangenen Jahren ohne Ausreißer mit ca. 1-2 % gering und rückläufig ist. Die Zwischenlagerung als 
Puffer zwischen Aufkommen und Entsorgungsmöglichkeit stellt keine langfristige Entsorgungsoption 
dar, da der Klärschlamm in der Regel nur bis zu einem Jahr gelagert werden darf. Längerfristig entspre-
chen sich Klärschlammaufkommen und Klärschlammentsorgung, so dass die Zwischenlagerung als 
Option in die weiteren Berechnungen nicht einbezogen wird.  

Im Planungszeitraum gibt es drei wesentliche Zeitpunkte, welche Einfluss auf die zukünftige Entsorgung 
haben werden (vgl. Bild 6-2). Zunächst ist der Zeitpunkt zu nennen, ab dem Monoverbrennungskapazi-
täten im Land bereitstehen werden. Die beiden Monoverbrennungsanlagen sind zum Zeitpunkt des Ab-
fallwirtschaftsplans 2020 noch Planungsvorhaben, deren Fertigstellung für 2022/2023 beabsichtigt ist. 
Wegen der Anpassung von Entsorgungsverträgen und Leerung von Zwischenlagern sowie Bauverzö-
gerungen wird im Abfallwirtschaftsplan mit einer Umsetzung 2023/2024 gerechnet. Der Zeitraum bis zur 
Fertigstellung mindestens einer Anlage wird als Übergangsphase bezeichnet und kann je nach Fort-
schritt der Vorhaben auch länger andauern. In dieser Zeit stellen sich Anlagenbetreiber auf die neuen 
Entsorgungsanforderungen ein, z. B. durch technische Umstellung, Ausbau der Entwässerung oder Ko-
operationen und Zentralisierung. Betreiber der Monoverbrennungsanlagen werden in der Zeit 
Schlämme akquirieren, damit zukünftig die Anlagen ausgelastet sein werden. Die thermische Entsor-
gung erfolgt größtenteils außerhalb des Landes, nur ein geringer Anteil würde im Land mitverbrannt. 
Die landwirtschaftliche Verwertung würde deutlich zurückgehen. Es kann nicht genau quantifiziert wer-
den, wie viel Schlamm zusätzlich thermisch entsorgt würde. Daher sind in der Prognose für diesen 
Zeitraum keine Mengenangaben gemacht. Lediglich die Gesamtmenge dürfe aufgrund der thermischen 
Entsorgung und damit verbundener Kalkreduktion sowie technischer Umstellungen zurückgehen. Es ist 
anzunehmen, dass bis zur Fertigstellung von Monoverbrennungskapazitäten Klärschlamm verstärkt mit-
verbrannt wird, etwa bei den Kläranlagen, die langfristige Entsorgungsverträge abschließen und bei 